
19400  Diário da República, 2.ª série — N.º 118 — 22 de junho de 2016 

da Escola Nacional de Bombeiros em diversas áreas, formador externo 
do Instituto Nacional de Emergência Médica em vários módulos de 
vários cursos, formador e responsável pelo desenvolvimento do Curso 
de Gestão de Ocorrências da EQS, destinado aos Chefes de Turno da 
Segurança da Galp Energia e Formador do CRIAP na Pós -graduação 
em Investigação Criminal e Peritagem Forense

V. Condecorações e louvores

2015 — Louvor do Presidente da ANPC por desempenho meritório 
e exemplar

2003 — Medalha de assiduidade, grau ouro, 15 anos de bons e efetivos 
serviços da Liga de Bombeiros Portugueses

209657359 

 Despacho n.º 8107/2016
1 — Considerando o Decreto-Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado 

e republicado pelo Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, que 
aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC);

2 — Considerando a necessidade de assegurar a continuidade do 
exercício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas 
para o normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar 
às fases mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios 
Florestais, visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à 
ANPC;

3 — Considerando que o atual 2.º Comandante Operacional Distrital 
do Comando Distrital de Operações de Socorro de Leiria, Luis Manuel da 
Silva Almeida e Lopes, termina a comissão de serviço 02 de junho de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto na alínea c) do artigo 30.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e alterado pelo Decreto -Lei 
n.º 21/2016, de 24 de maio, designo, em substituição, para exercer fun-
ções de 2.º Comandante Operacional Distrital do Comando Distrital de 
Operações de Socorro de Leiria, Luis Manuel da Silva Almeida e Lopes.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atri-
buições e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das 
necessárias competências e aptidões técnicas para o exercício do 
respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 03 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).
Nota Curricular

I. Dados pessoais
Nome: Luís Manuel da Silva Almeida e Lopes
Data de Nascimento: 21 de julho de 1981

II. Formação Académica
Ensino Secundário em Científico -natural, na Escola Secundária de 

Francisco Rodrigues Lobo em Leiria (2011)
Licenciatura em Proteção Civil, pela Escola Superior de Tecnolo-

gia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria, a frequentar o 3.º ano 
(2010 -2016)

III. Formação complementar mais relevante
Curso Formador Salvamento e Desencarceramento, ENB; Curso 

Formador Brigadas de Incêndio, ENB; Curso Formador Laboratório 
Móvel de Fogo, ENB; Curso SAVER Specialist Multidisciplinary 
Technical Rescue/Instruction and Scenario Building, ENB/CITO; 
Curso CMI — Community Mechanism Introduction Course, EUCPM; 
Curso OPM — Operational Management Course, EUCPM; Curso 
HLC — High Level Coordination Course, EUCPM

IV. Experiência profissional
2013/…— 2.º Comandante Operacional Distrital de Leiria
2006/2013 — 2.º Comandante do Corpo de Bombeiros Voluntários 

de Leiria
2000/2013 — Bombeiro Profissional no Corpo de Bombeiros Vo-

luntários de Leiria

V. Condecorações e Louvores
2015 — Louvor atribuído pelo Presidente da Autoridade Nacional de 

Proteção Civil, Major -general Francisco Grave Pereira

2013 — Medalha Grau Ouro — Serviços Distintos atribuída, pela 
dos Liga dos Bombeiros Portugueses

2012 — Medalha Grau Ouro — Serviços Distintos atribuída, pela 
dos Liga dos Bombeiros Portugueses

2011 — Louvor atribuído pelo Comandante dos Bombeiros Volun-
tários de Leiria

2011 — Medalha Grau Ouro — Assiduidade, atribuída pela Liga dos 
Bombeiros Portugueses

2006 — Medalha Grau Prata — Assiduidade, atribuída pela Liga dos 
Bombeiros Portugueses

2001 — Medalha Grau Cobre — Assiduidade, atribuída pela Liga 
dos Bombeiros Portugueses

2003 — Medalha Grau Ouro, atribuída pela Associação Hum. Bom-
beiros Voluntários de Leiria

2001 — Medalha Grau Prata, atribuída pela Associação Hum. Bom-
beiros Voluntários de Leiria

1999 — Medalha Grau Bronze, atribuída pela Associação Hum. Bom-
beiros Voluntários de Leiria

209658071 

 Despacho n.º 8108/2016
1 — Considerando o Decreto-Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e 

republicado pelo Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, que aprova 
a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), mormente 
o artigo 22.º relativo ao recrutamento no âmbito do Sistema Integrado de 
Operações e Socorro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 134/2006, alterado 
e republicado pelo Decreto -Lei n.º 72/2013, de 31 de maio;

2 — Considerando a necessidade de garantir a continuidade do exer-
cício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas para o 
normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar às fases 
mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Florestais, 
visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à ANPC;

3 — Considerando que o atual Adjunto Operacional Nacional, do Co-
mando Nacional de Operações de Socorro, o Licenciado Miguel Lérias 
da Cruz, termina a comissão de serviço a 2 de junho de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do 
Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo De-
creto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, designo, em substituição, para 
exercer funções de Adjunto Operacional Nacional, do Comando Nacional 
de Operações de Socorro, o Licenciado Miguel Lérias da Cruz;

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 3 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).

Nota curricular
I. Dados Pessoais:
Nome: Miguel Lérias da Cruz
Data de Nascimento: 2 junho de 1973

II. Formação Académica:
Licenciado em Engenharia Florestal — Ramo de Gestão de Recursos 

Naturais pela Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de 
Agronomia

III. Formação complementar mais relevante:
Cursos no âmbito do Mecanismo Europeu de Proteção Civil:
Security Course (SEC), DEMA, Snekkersten, Dinamarca, fevereiro de 

2016; Information Management Course (IMC) TWH, Neuhaussen, Ale-
manha, maio de 2015; Assessment Mission Course (AMC) German Fed-
eral Agency for Technical Relief; Cyprus Civil Defence; The Johanniter 
International Assistance; DG Fire Safety & Civil Protection — Bulgaria 
e Chipre; Media and Security Strategy Course (MSC), MSB, Revinge, 
Suécia, novembro 2011; High Level Coordination Course (HLC), Scuola 
Superiore Sant’Anna, Itália, maio 2011, Staff Management Course 
(SMC), DEMA, Snekkersten, Dinamarca, janeiro de 2011; International 
Coordination Course (ICC), ENPC, Madrid, Espanha, maio de 2010, 
Operational Management Course (OPM), TWH, Neuhaussen, Alemanha, 
fevereiro de 2010; Community Mechanism Induction Course (CMI), 
HFC, Hamburgo, Alemanha, fevereiro 2009.


